
 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
                                  Provincia di Firenze 

 

 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

       n.116  del  29/12/2016 
 
 

OGGETTO: Concessione contributo Associazione Barberino and Friends per attività di gemellaggio 
2016 in Barberino Val d’Elsa. 
 
 
L'anno DUEMILASEDICI e questo giorno VENTINOVE del mese di DICEMBRE alle ore 15.00, nella sala delle 
adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle forme di legge. 
 
Presiede il Sindaco Giacomo Trentanovi. Sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 
 
 PRESENTI ASSENTI 

GIACOMO TRENTANOVI                                        Sindaco X           

GIANNINO SIMONE FRANCESCO PASTORI              Assessore  X           

ELENA BORRI                                                      Assessore                         X 

SILVANO BANDINELLI                                          Assessore           X            

CRISTINA PRATESI                                              Assessore           X            

 4           1 

 
Verbalizza il Segretario Generale dott. Rocco Cassano. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che il Comune di Barberino Val d’Elsa è gemellato ufficialmente con il paese di Schliersee  dal 1986 e 
che i primi contatti risalgono addirittura al 1978; 

 
CONSIDERATO che un rapporto nato spontaneamente, alimentato nel tempo dalle rispettive comunità che 
hanno collaborato, condiviso esperienze e scambi culturali, vissuto occasioni di conoscenza e amicizia, incrociato 
sensibilità e affinità comuni,  è diventato un vero e proprio sodalizio con solide basi di amicizia e fratellanza; 
 
RILEVATO che con delibera consiliare n° 19 del 29/03/2012 è stata istituita l’imposta di soggiorno, e che 
presupposto di tale imposizione,  ai sensi dell’ art. 4 comma 1 del D.Lgs. 23/2011, è la destinazione del gettito 
derivante per il finanziamento di interventi in materia di turismo; 
 
DATO ATTO che all’art. 1, comma 6. del regolamento dell’imposto di soggiorno sono individuate una serie di 
attività e interventi da finanziare con l’utilizzo degli introiti di tale imposta e che fra queste troviamo la 
promozione turistica e commerciale, in particolare attraverso investimenti culturali;   
 
VISTO l’istanza per la concessione di contributo (prot. 6237 del 29.08.2016) avanzata dalla  associazione 
“BARBERINO AND FRIENDS”  con sede in questo Comune in via di Bustecca, 14, codice Fiscale 94208490485, 



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
                                  Provincia di Firenze 

 

 

e P.I. 06219660484, in relazione alla organizzazione di un programma di gemellaggio, per un totale di € 
4.000,00; 
 
VISTO lo statuto della sopracitata Associazione;   
 
CONSIDERATO l’importanza che riveste mantenere inalterata l’attività di gemellaggio con il paese di Schliersee, 
e visto il programma proposto per questa attività dalla sopra citata associazione; 

 
DATO ATTO che la richiesta è stata inoltrata con le modalità prescritte dal citato  Regolamento Comunale per la 
concessione di contributi e vantaggi economici e Patrocinio Comunale; 
 
VISTO il programma presentato per l’attività di gemellaggio 2016;    
 
ACCERTATA pertanto la volontà da parte della Amministrazione Comunale a sostenere l’iniziativa e quindi 
concedere il contributo richiesto demandando a successivo provvedimento da adottarsi dal Responsabile 
dell’Area Tecnica, l’erogazione effettiva del medesimo nella misura richiesta pari ad € 1.000,00 per le attività di 
gemellaggio 2016;  
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli resi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
 

Per quanto espresso in narrativa: 
 
1. Di condividere gli obiettivi ed il programma promosso per l’attività di gemellaggio dall’Associazione 

Barberino and Friends di cui alla richiesta di contributo citata in premessa; 
 

2. di concedere all’Associazione Barberino and Friends di Barberino Val d’Elsa il contributo di € 1.000,00 per 
il finanziamento dell’attività di gemellaggio;  

 
3. di incaricare il Responsabile dell’Area Tecnica di provvedere alla emanazione degli atti necessari 

all’erogazione del contributo suddetto ivi compreso l’anticipo del primo 50% (pari ad € 500,00) 
dell’importo concesso del contributo (pari ad e 1.000,00);  

 
4. di dichiarare, il presente atto immediatamente eseguibile, con separata ed unanime votazione, ai sensi 

dell'art.134 - 4° comma - del D. Lgs. 18.08.2000 n.267, al fine di permettere l’organizzazione 
dell’iniziativa. 

 



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
                                  Provincia di Firenze 

 

 

 
PARERI EX ART.49 c.1 D.Lgs.267/2000 su proposta di deliberazione ad oggetto: “Concessione 
contributo Associazione Barberino and Friends per attività di gemellaggio 2016 in Barberino Val 
d’Elsa.”  per la Giunta del  29/12/2016. 
 

       ************************************************************************* 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 
Il sottoscritto Geom. Loris Agresti, responsabile area tecnica, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta in oggetto indicata, ai sensi dell’art.49, c.1, D.Lgs.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Li, 29/12/2016                                                                                             

                                                                        Il Responsabile 
                                                                         Area  Tecnica 
                                                                  f.to  Geom. Loris Agresti 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
Il sottoscritto Dott. Rocco Cassano, responsabile area economico finanziaria, esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile della proposta in oggetto indicata, ai sensi dell’art.49, c.1, D.Lgs.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Li, 29/12/2016                                                                                             

                                                                         Il Responsabile 
                                                                Area  Economico Finanziaria 
                                                                  f.to  Dott. Rocco Cassano 



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
                                  Provincia di Firenze 

 

 

 
 

               IL SINDACO                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
     F.TO  Giacomo Trentanovi                                                 F.TO  Dott. Rocco Cassano 
 

 
Ai sensi dell’art.32 della L.69/2009 la presente deliberazione viene pubblicata sul sito internet e all’albo on line 
del Comune di Barberino Val d’Elsa in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Lì, 13/1/2017                       IL VICE SEGRETARIO 
                                                                                              F.TO  Dott. Sandro Bardotti 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
   La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data _____________________ decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione, ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.lsg.267/2000. 
 
X  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
D.lgs.267/2000. 
  
 
Lì, 29/12/2016                                                                   Il VICE SEGRETARIO 
                                           F.TO  Dott. Sandro Bardotti 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Certifico io sottoscritto Vice Segretario che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on line 
del Comune per 15 giorni consecutivi dal _______ al _________ ai sensi dell’art.32 della L.69/2009, e contro di 
essa non sono state presentate opposizioni. 
 
 
Lì, ________                                                                            IL VICE SEGRETARIO  
              Dott. Sandro Bardotti 
 
 

 
La presente copia di deliberazione è conforme all’originale esistente agli atti di questo ufficio. 
 
Barberino V.E.,                                    L’istruttore amm.vo contabile  
 
 
        


